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Milí čtenáři,

nejdříve bych vám všem ráda upřímně a ze srdce poděkovala. Zdá se, že vás naše
BALAnews opravdu zajímají a líbí se vám. Svědčí o tom téměř 800 prokliků na

webových stránkách školy, kam jsme noviny umístili, i zájem o tištěnou verzi na
školních chodbách. Také nás řada z vás během tohoto měsíce oslovovala, kladla
nám zvídavé dotazy či nabízela spolupráci (a tu samozřejmě i nadále vítáme). Ještě
jednou děkujeme!

Druhé vydání jsme zaměřili na několik aktuálních témat – Masopust, Charlese
Darwina a Valentýn. Proč? Protože všechny tyto pojmy jsou spojeny s měsícem
únorem. Reportéři se pokusili pro vás zjistit zajímavosti, které jste možná neznali,
a také vás pobavit.

Noviny jsme rozšířili o nové rubriky. V „Cestování“ vás zveme na skok do Německa.
V rubrice „Vaše dotazy a vzkazy“ se snažíme zodpovědět všechny vaše otázky.
Tento prostor však můžete využít i ke vzkazu pro vaše spolužáky, např. pro přání
k narozeninám, poděkování, vyznání lásky nebo třeba pro zpověď (stejně jako vaše
spolužačka Daniela).

Věříme, že vás zaujmou i milé a upřímné rozhovory s nejdůležitějšími dámami na
škole – Ivanou Buršíkovou a Barborou Muselovou.

Dovolte mi, abych naše druhé vydání pochválila, jsem na jeho autory opravdu
pyšná. A speciálně bych ráda upozornila na úžasnou kresbu od Sáry Klánové,
kterou jsme umístili na úvodní stránku druhého vydání. Znázorňuje Charlese
Darwina. Líbí se tolik i vám?

Užijte si počtení!

Linda Přibylová
šéfredaktor
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Vaše dotazy a vzkazy ...
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Vaše dotazy a vzkazy ...

DO HLUBIN STUDENTOVA BYTÍ

Jmenuji se Daniela a jsem studentka základní

školy. Je mi dvanáct let a za měsíc třináct.

Řekla bych, že studentský život je mi známý.

Chodit ven s přáteli na jídlo nebo ven. Smět

nahlas křičet z plných plic, když hrají dobrou

písničku. Je to skvělý být mladý.

Jo, tak to vidí všichni. Ale ráda bych vás

vyvedla z omylu. Není to jen chození ven nebo

jídlo, či kino s přáteli. Je to denní stres, depky

a výkyvy nálad. Není to jen o skvělé náladě.

Jsou dny, kdy nechci nic. Přeji si rozplynout se

jako ranní opar do nicoty. Necítit nic, jen

přestat existovat. Občas jsem příliš vyčerpaná

jen na to být. Je to těžké, občas člověk naspí

sotva pár hodin - zkuste si to čtyřikrát do

týdne. Učíte se, chcete dobré známky a pak

máte den, kdy vám nic nejde, jen proto, že jste

nespali. Nikdo vám nevěří, že to umíte, protože

se nevyjadřujete, ale vy jste unaveni, jelikož

jste pilně studovali.

Hlavu máte těžkou a sotva ji držíte a je vám

špatně, chcete se jenom schoulit pod peřinu

v bezpečí domova. Když po dlouhých dnech

chcete doma odpočinek a spánek, tak jste dle

rodičů líní, protože ve škole přece nic neděláte

nebo to máte z toho strašného telefonu.

Asi chci moc, když chci pochopení. Čekala

bych, že to dospělí občas pochopí. Ty depky, to

utrpení a ty chvíle nekonečného smutku. Ne!

Musíme na to být sami.

Přes všechno tohle nejsme dost dobří. Je to

tak těžké za námi přijít, obejmout nás a říct

„jsem na tebe pyšný“ nebo „mám tě ráda“?

Chápu, že jsme drzí a žijeme si vlastní svět,

ale často tohle od vás potřebujeme – od

rodičů, učitelů i kamarádů. Zeptejte se každý

sám sebe, je to tak těžké? Víte, že i maličkost

se počítá, někdy stačí třeba jen pochválit

oblečení…

Ve schránce se nám kromě dotazů objevil i jeden zajímavý dopis.
Můžeme ho nazvat zpovědí ... Jméno autorky jsme změnili. Nicméně
třeba je to i váš příběh. Co byste autorce poradili? Můžete nám poslat
odpověď na email redakce@zsbalabenka.cz. Garantujeme vám
anonymitu stejně jako autorce níže uvedeného textu.
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Vaše dotazy a vzkazy ...
Od vás věčně slyšíme, co od nás čekáte a chcete,

ať jsme dospělí, ať se polepšíme, ať máme lepší

známky, ať se více snažíme, ať děláme lepší

rozhodnutí, ať jsme vlastně… dokonalí. Zkuste si

uvědomit, že to vaše „ať“ nás ubíjí. Pojďte si nás

vyslechnout aspoň někdy!

Každý máme své problémy a my taky, nejste

sami, dospělí. My studenti se s tím potýkáme taky

a stejně po nás křičíte, abychom se zlepšili. Já

vím, že jste taky byli mladí a zažili jste to. Tak

proč to necháváte zažít i nás? Podpora,

vyslechnutí, objetí, pohlazení – ani nevíte, jaká je

to úleva, když vás na moment někdo pochopí a

nechá vás odpočinout nebo vám poradí. Všichni

jdeme přes své životní překážky, mnohdy stejné a

jindy úplně jiné. Rozvody rodičů, ztráta přátel,

první láska, první rozchod…

Unavuje to. Cítím to každým dnem a minutou, jak
slábnu, jak moje oči pomaleji mrkají a můj krok
už není tak svižný, jako dříve. V mé hlavě
neustále šrotují ozubená kolečka.

My vás máme rádi, jak rodinu, přátele, tak
i učitele. Potřebujeme vás na výchovu. Jen na to
zkuste chvíli kouknout našima očima. Jelikož my
můžeme být unavení taky…

(žákyně 7. ročníku)

Nejlepší odpovědi a rady Daniele 
zveřejníme v příštím vydání.

Pokud někdy nevíte, kudy kam, kontaktuje svého třídního učitele nebo školního 
metodika prevence (Linda Přibylová – II. stupeň, Eva Kolaciová - I. stupeň). Můžete 
využít i školní psycholožku (Evu Jasparovou, eva.jasparova@zsbalabenka.cz). Všichni 
jsou připraveni vám pomoci!

Také můžete zavolat na:
Linka bezpečí - 116 111 (nonstop)
Centrum pro zneužívané a týrané děti SPONDEA - 541 235 511 nonstop, 608 118 088
Dětské krizové centrum - 241 484 149 nebo 777 715 215, nonstop, a 778 510 510 
(ohrožující zážitky v kyberprostoru)
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Tentokrát jsme o rozhovor požádali dvě velmi důležité osoby najednou –
paní zástupkyně Ivanu Buršíkovou a Barboru Muselovou. Porovnejte, jak obě 
odpověděly na naše záludné otázky. Chceme jim poděkovat za upřímnost. 

Chtěla jste být vždy učitelka nebo pracovat s dětmi?

IB: Učitelkou jsem chtěla být už od

malička, myslím, že hned, co jsem

nastoupila do první třídy. Moje mamka

pracovala v mateřské školce, takže jsem

vyrůstala v učitelském prostředí a to mě

zřejmě ovlivnilo. A navíc rodiče mě v tom

hodně podporovali, přihlásili mě na

hudebku, na výtvarku i na různé

sportovní kroužky, abych byla dobře

připravena k přijímačkám. A uměli mě

motivovat i k dobrému prospěchu.

BM: Chtěla. Moje babička je také učitelka

a dlouhá léta učila první třídu, takže já

jsem v učitelském prostředí byla od

malička. Chodila jsem do jejich třídy,

pomáhala babičce s nástěnkami,

výzdobou třídy, sledovala jsem ji doma,

jak opravuje sešity.
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Co Vás na této práci baví?

IB: Přesně to, proč jsem šla studovat

pedagogickou fakultu – práce s dětmi.

Učím již 30 let a pořád se na společné

hodiny těším. I když se občas objeví

problémy, které mě mrzí, mám tuhle práci

pořád ráda.

BM: Baví mě vymýšlet nové způsoby výuky

a procvičování učiva, např. formou

různých soutěží a projektů. Líbí se mi,

když vidím pokroky žáků v jednotlivých

předmětech. Mám velkou radost, když si

žáci pamatují to, co jsem je učila a mohou

to použít i do budoucna.

Co všechno obnáší práce zástupkyně ředitele?

IB: Pracovní povinnosti zástupkyň ředitele
školy jsou hodně pestré. V naší škole se
denně setkává víc jak 900 lidí, ať už žáků,
pedagogů nebo provozních zaměstnanců a
každý musí vědět, kde má být a co má dělat.
Zástupkyně ředitele mají na starost tu
pedagogickou část provozu. Sestavujeme
rozvrh, připravujeme suplování za chybějící
učitele, objednáváme dle přání učitelů různé
akce, domlouváme další vzdělávání
pedagogů, konzultujeme problémy s učiteli,
žáky i rodiči, vedeme pedagogickou
dokumentaci, evidenci pracovní doby,
uvádíme nové učitele do praxe atd., atd.
a hlavně také několik hodin týdně učíme ve
třídách, což je pro mě velký relax, zejména
v této covidové době. Už 2 roky velkou část
pracovní doby věnujeme zajišťování
testování, trasování a pročítání stále se
měnících metodických pokynů.

BM: Náplní této práce je tvorba rozvrhu

hodin, hledání nových paní učitelek a

pánů učitelů, zajišťování suplování za

nepřítomné kolegy a v poslední době

především sledování nejnovějších

pravidel a pokynů v boji proti koronaviru

ve školách.
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IB: Těch bylo určitě hodně, ale takový pocit
radosti a nadšení jsem měla, když jsem
ukončila vysokou školu. Tehdy jsem si
myslela, že se už nikdy nebudu muset nic
učit…. jeje, jak jsem se mýlila…. 

BM: Ve škole jsem zažila spoustu hezkých
a dojemných chvil. Jeden z nejhezčích
zážitků pro mě asi byla práce na projektu
4Bnature, kterou jsme završili jarmarkem.
Nejvíce se mi na celé akci líbilo, když
jsem viděla, jak se děti i rodiče zapojili,
jak je to bavilo a spolupracovali.
Třešničkou na dortu byl návrh dětí, že část
výdělku z jarmarku věnujeme dětem do
dětského domova. Byla jsem na ně
strašně pyšná.

Nejhezčí zážitek co se Vám stal ve škole?

Dostala jste jako teenager poznámku nebo nějaký postih?

IB: Určitě jsem nějakou poznámku

dostala, ale už si nepamatuji za co.

V sedmé třídě jsme měli ve třídě klavír,

na který nám paní učitelka zakázala

hrát. Spolužáci mě jednou vyhecovali, ať

zahraju a z toho byl tehdy průšvih.

Poznámku jsem nedostala, ale rodiče se

to nějak dozvěděli a doma byl dlouhý

pohovor, proč jsem neuposlechla… a

výmluvy na spolužáky vůbec nezabraly …



BM: Když jsem byla na základní škole asi

v osmé třídě, tak jsem spolu

s kamarádkou na začátku tělocviku

připravovala číslování dráhy na hod

kriketovým míčkem. Chtěla jsem si

trochu ušetřit kroky a místo toho, abych

kolíček s číslem donesla kamarádce,

která ho měla zapíchnout na správné

místo, hodila jsem ho tak nešikovně, že

spadl do kanálu. Nejenže jsem musela

koupit nový kolíček, ale ještě jsem

musela až do konce školního roku

připravovat všechno TV nářadí sama.
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Jaký byl Váš nejoblíbenější předmět ve škole?

IB: Já jsem nikdy neměla žádný opravdu

oblíbený nebo neoblíbený předmět. Už

jako dítě jsem měla ráda ty hodiny, kde

mě učitel zaujal, takže vzpomínám na

základce na hodiny češtiny a dějepisu, na

gymplu na zeměpis a biologii a na fakultě

na matematiku, psychologii a výtvarku….

Asi proto jsem chtěla vždycky učit na 1.

stupni, kde je to tak od všeho něco. Taková

práce mě bavila a snad bude i nadále

bavit.

BM: Na základní škole byl mým

nejoblíbenějším předmětem zeměpis. Už

od malička mě zajímaly mapy a hledání

v nich. Vyráběla jsem si své vlastní mapy

a nutila pak celou rodinu podle nich chodit

na procházky. Poté na gymnáziu jsme na

dějepis dostali paní učitelku, která sice

byla přísná, ale dokázala naprosto úžasně

mluvit o dějinách. Chytlo mě to natolik, že

jsem si historii vybrala jako jeden z oborů

na vysoké škole.

(Valentýna Křížová, 9.A)

A poslední otázka - Vaše nejoblíbenější jídlo?

IB: Já moc ráda ochutnávám zajímavá
nebo zajímavě upravená jídla a taky ráda
vařím, takže oblíbených jídel mám víc.
Doma si pochutnám na křupavém
bramboráku, v restauraci na dobře
upraveném lososu a ve školní jídelně
třeba na rajské omáčce.

BM: Mé nejoblíbenější jídlo je sushi.

Poslední dobou si ale nejvíce užívám

víkendové snídaně, které mi dělají moje

děti.
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Zimní akce pro děti 
Vážení čtenáři, dne 27.1.-28.1.2022 se měla konat 
akce pro děti 1. a 2. tříd, ale bohužel se kvůli 
epidemiologickým opatřením neuskutečnila. Akce 
bude přesunuta na březen nebo na jiný termín 
doporučený hygienickou stanicí. Doufejme, že se 
uskuteční co nejdříve. O dalších krocích v tomto 
ohledu vás budeme pravidelně informovat.

(Adam Kubásek, 6.A)

Školní maskot
Hlasování je u konce!!! Po sečtení všech hlasů to na plné 

čáře vyhrál KLÍČ. Mockrát děkujeme a gratulujeme 

autorům tohoto nápadu (bylo jich více), že právě jejich 
maskot může naši školu reprezentovat. 
Ale máme tu další ohromující zprávy! Volby se pokusil 
ovlivnit neznámý HACKER. Dne 27.1. (neboli poslední den 
hlasování) kolem 6. hodiny ranní během několika minut 
přibylo přibližně sto hlasů ve prospěch sovy. Vše je 
naštěstí díky skvělému a rychlému zásahu pana učitele 
Vondráška  opraveno. Pachatele se nepodařilo vypátrat. 
Co bude s maskotem dále se dozvíte v nejbližším vydání 
novin.

(Adam Kubásek, 6.A)
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Divíte se, co je to na úvodní stránce novin za divného pána? A proč 
jsme ho vybrali? Zde naleznete odpověď.

CHARLES DARWIN - ZAKLADATEL EVOLUČNÍ TEORIE

Byl to britský přírodovědec. Narodil se
12. února 1809 ve Shrewsbury (Anglie).
Byl ze šesti dětí. Vystudoval několik
vysokých škol a nejznámější je pro své
knihy o evoluci. Jeho nejpočetnější
průzkumy (1831-1836) byly provedeny
na lodi Beagle kolem jižní Ameriky (viz
mapa), kde nasbíral mnoho poznatků.

Ale pozor! Jeho první průzkum objevil
již v roce 1827 něco nového. A to, že
černé útvary, často nalezené v ústech
ústřic, jsou vajíčka pijavice. O těchto a
mnoho dalších poznatcích napsal
několik knih.

trasa lodi Beagle

První se jmenuje ,On the Origin of
Species by Means of Natural Selection,
or the Preservation of Favoured Races
in the Struggle for Life‘ (přeloženo do
češtiny: ,O vzniku druhů přírodním
výběrem‘). Byla vydána v roce 1859.

Darwinův nejznámější citát:

„Není to ten nejsilnější, kdo přežije,
ani ten nejinteligentnější, ale ten, kdo
se dokáže nejlépe přizpůsobit.“

Darwin se až do svých 73 let doslova
nutil do experimentů a psaní více knih,
kvůli jeho chorobě. Mnoho lidí
se domnívá, že trpěl zřejmě Crohnovou
nemocí (chronické zánětlivé
onemocnění trávicího ústrojí). Tato
nemoc se ani v tomto století nedá
vyléčit úplně, tak je jasné, že v 19.
století to muselo být ještě o dost horší.

Zemřel v 73 letech,
19. dubna v roce 1882 v Downe v Anglii.
Do posledních momentů byl obklopen
svými blízkými - svojí manželkou
a deseti dětmi.
Díky němu máme mnoho důležitých
poznatků a plno vědců, ať už z dnešní
nebo dřívější doby, jsou Darwinem
inspirováni.

Je to již 186 let, co se Darwinova loď vrátila zpět ...
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3) SVÁŘEČ IGNOROVAL PRAVIDLA 
CHEMIE A VYHODIL SE DO 
POVĚTŘÍ

Profesionální svářeč chtěl pomoci svému
příteli se svářením výfuku. Použil k tomu
velmi špatný, vlastnoručně vyrobený
nástroj – lahev LPG v níž je kyslík a
acetylen (pro nechemiky - velmi špatný
nápad ...).

BALAnews
Aktuality a zajímavosti

K Charlesi Darwinovi nyní neodmyslitelně patří i DARWINOVA CENA.
V čem spočívá? A proč právě Darwinova?
Jak již víme, tak Darwin je zakladatel evoluční teorie. Podle něj nemá přežít ten
nejsilnější, nebo nejchytřejší, ale ten co se dokáže nejvíc přizpůsobit. No, ale i ti
přizpůsobiví musí být chytří živočichové. Třeba někteří lidé takoví vůbec nejsou
a při úplných hloupostech přijdou o život. No, ale proč je to tedy ta Darwinova
cena? Ocenění toho, že se takoví hloupí lidé nerozmnožili dále a tím pádem
nemají potomky, kteří by měli také tak hloupé nápady.

TOP 3 DARWINOVY CENY DLE BALANEWS

Když s tím seznámil svého kamaráda, ten mu říkal, ze je to nebezpečné. Náš
hrdina ovšem neposlouchal. Svářeč zapálil hořák, v lahvi vznikl obrovský tlak a
celá garáž vybouchla. S ní i kousek domu a všechna okna. Organizátoři
Darwinovy ceny udělili ocenění za absolutní IGNOROVÁNÍ STŘEDOŠKOLSKÉ
CHEMIE.
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2) MUŽ CHTĚL SELFIE S MEDVĚDEM, TEN HO ZABIL

1) ŘIDIČI SE PO HAVÁRII PRALI PŘÍMO NA SILNICI, PŘEJEL JE 
NÁKLAĎÁK

Pár přátel jelo ze svatby, když v tom v lese
zahlédli medvěda. Ten vypadal zraněně
a kulhal. Náš hrdina si řekl, že si s ním
dá fotku. Jeho přátele ho nezastavili, ještě ho
podpořili a vše to natáčeli. Medvěd to ovšem
nebral tak legračně a na muže skočil a zabil
ho. Jediný, kdo mu běžel na pomoc, byl jeho
pes.

Po autonehodě v Polsku se ze dvou
poškozených aut vynořili dva muži a
začali se hádat. Hádka přerostla ve
rvačku. Oba řidiči se začali válet a
prát v sousedním pruhu, což jistě
nebyl dobrý nápad. Organizátoři
oběma mrtvým udělili cenu se slovy
,navždy ukončení jejich sporu´.

(Sára Klánová, 9.A)
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Co je to vlastně Masopust?
Je to třídenní lidový svátek, který ve
své podstatě nemá nic společného
s náboženstvím, ale i přesto je
podřízen běhu církevního kalendáře.

Hlavní masopustní zábava začínala o
,,masopustní neděli". Masopust se
slavil ve dnech předcházejících
Popeleční středě, kterou začíná
40denní půst před Velikonocemi.
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Koná se dne 26.2.2022 na Malostranském
náměstí, ale začíná na Loretánském
náměstí a končí na Kampě.
Sraz většinou bývá mezi 13:00 a 13:30 před
hostincem u Černého vola a masky se
nasazují právě v hostinci.

V Úvodníku jsme zmiňovali, že jedním z témat tohoto vydání je i Masopust.
Tak zde máte nejdůležitější informace.

Kdy se Masopust slaví letos?
Tento rok masopustní pondělí vychází
na 28. února a masopustní úterý
připadá na 1. března.

Na Praze 9 zve EDO BUBO KLUB na
masopustní průvod v maskách ve
čtvrtek 20.2.2022 do parku
Podkovářská. V programu je i pohádka
o Koblížkovi (program naleznete na:
https://www.praha9.cz/masopust-v-
podkovarske).

A kam v Praze na Masopust
zajít?
Jako první jsem vybrala masopustní
akci na Malostranském náměstí
„Malostranské masopustní veselí“.

(Kateřina Valíčková, 8.B)
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tajemství přátel a kamenů

- pokračování minulého dílu -

Za tisíc let si noví vládci
vzpomněli na věštbu, která
předurčovala válku. Šli se
zeptat znovu do věštírny, kdy se
děti, které je mají zachránit,
objeví. A tam jim odpověděli
takto:
,,V nejjasnější noci za svitu luny,
na přelomu jara a léta se narodí
sedm dětí. Na každém ostrově
jedno. A ty pak v patnácti letech
zachrání svět.“

Právě zjistili, že taková noc za
několik dní bude. Proto spěchali
zpátky na svoje ostrovy. Ano,
stalo se tak, jak předpověděla
věštírna. Narodili se dva chlapci
a pět dívek - všichni stejně
staří. Byli odvezeni na ostrov
Eilean, kde budou vychováni
mimo rodnou zemi, a taky proto,
aby nevěděli o svém původu.
Dívky pojmenovali Grian, Geny,
Vigin, Nádar a Wengi, kluky
Frost a Hart.
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Doufali, že těch patnáct let uteče bez velkých obětí. Ale všem,
kteří o té věštbě věděli, připadalo těch patnáct let neskutečně
dlouhých. Bylo to kritických patnáct let plných zrádců a válek.
Pět let po věštbě zemřel jeden vládce v dlouhé
a vyčerpávající válce, další dva pod mečem zrádců a jeden byl
otráven. Zbylí vládci byli zavření v kobkách na Namhaidu. Na
prázdné trůny nastoupili jejich nejvěrnější, protože neměli
žádné nástupce. Takže nikdo nevěděl o poslední věštbě, která
je měla zachránit.

Čas běžel i na ostrově Eilean, kde děti vyrůstaly mimo válku
a ani o ní nevěděly, jejich ostrovu se vyhnula. Každým rokem
se projevovala jejich rozdílná povaha, i přes jejich rozdílnost
se však dokázaly společně domluvit. Ale jak to všude bývá,
taky se stalo, že se malá neshoda mohla stát velkou hádkou.

Předváděly se v dovednosti bojovat. Měly také prohledaný
celý ostrov od vysokých hor na severu až po smíšený les na
jihu. Kolem ostrova byly dva ostrůvky - jeden na jihu, který
byl velmi blízko, a druhý, asi o polovinu menší, přibližně tři
kilometry od ostrova.

Kapitola 1

V noci, když měsíc byl v úplňku, zdálo se jednomu ze dvou
strážců, který se jmenoval Labrid, o přepadení Eileanu
nepřátelským velitelem. Vzbudil se brzy, ale když zjistil, že
bude za chvíli stejně vstávat, oblékl se. A protože byl z toho
snu velmi vyděšený, šel obhlédnout okolí. Bylo asi hodinu
před rozedněním, ale přesto už bylo trochu světlo.
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Protože byl, jak ostrované říkají, záplavový čas, zmizel kousek
země pod vodou. Strážník se zastavil na kraji ,pláže‘, protáhl se
a křupnul klouby: ,,Už nejsou co bývaly,“ zahuhňal.

Zívnul si a podíval se na protější břeh. Přimhouřil oči
a s hrůzným výrazem v očích hleděl na kouř stoupající
z malého ostrůvku nedaleko. Zamrkal očima a pro jistotu se
štípnul, jestli se mu to přece jenom nezdá. Nezdálo ...

Okamžitě se se supěním rozběhl za velitelem sirem Karaiem.
Kvůli velkým záplavám se museli obvyatelé přesunout do
středu Eileanu. Přeskakoval spadané větve a pařezy.

Sir Karai byl středně vysoký, asi padesátiletý muž s lehce
prošedivělými hnědými vlasy. Když strážce doběhl k jeho
stanu, opřel si ruce o kolena a zhluboka dýchal, aby se uklidnil.
Pak vstoupil s úklonou dovnitř. Jemně s Karaiem zatřásl, aby
ho vzbudil. Ale i s největší opatrností se mu třásly ruce. Když
se mu podíval do obličeje, uviděl nesčetně vrásek a vzpomněl
si, jak tento ostrov dostali na starost pod vedením sira Karaie.
„Co se děje? Proč mě budíš?“, ozval se rozespalý sir Karai.

Strážník se postavil do pozoru a řekl: „Pane, uviděl jsem na
tom malém ostrůvku stoupat kouř. A myslím si, že by to mohli
být přívrženci Namhaidu…“ Dál se nedostal, protože uslyšel
křupnutí za stanovým plátnem. Oba strnuli a zadívali se tím
směrem.

- pokračování příště –

(Anežka Vičanová, 7.B)
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Cestování
Tato rubrika se bude specializovat na informace, které by vás mohly zajímat,

když navštívíte nějakou zemi. Samozřejmě víme, že je pandemie Covidu-19

a necestuje se tolik jako dříve, ale i tak se na tato místa můžeme podívat

alespoň vzdáleně.

V tomto vydání jsme si pro vás připravili zajímavosti o NĚMECKU.

Na následujících stránkách se můžete těšit na rozhovor s paní učitelkou

Monikou Řehákovou, která do tohoto státu dříve hodně cestovala. Dala nám

několik tipů, kam vyrazit..

Kam bychom se neměli zapomenout v Německu podívat?

MŘ: Určitě bych doporučila Drážďany (je to od nás kousek) a nemám na mysli

jen vyhlášené vánoční trhy. Je zde pár míst, které bych určitě navštívila:

Zwinger - jde o komplex barokních budov v místech,

v nichž se v dávných dobách nacházelo městské

opevnění. Dneska Zwinger slouží vesměs jako galerie,

velmi známý je zdejší Matematicko-fyzikální pavilon,

v němž najdete sbírku historických fyzikálních

a astronomických přístrojů.

To, co vás ale zaujme na první pohled, bude nejspíš
kruhová budova, pavilon se zvonkohrou, označovaný
taky jako Městský pavilon, do něhož byla v roce 1936
instalovaná zvonkohra se 40 zvonky z míšeňského
porcelánu (mimochodem Míšeň je odsud, co by
kamenem dohodil, a také stojí za návštěvu).
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MŘ: Stojí za to se podívat do Frauenkirche – je to evangelicko-luterský kostel

a symbol Drážďan, Kostel Panny Marie, který patří k těm nejvýznamnějším

barokním stavbám v celém Německu.

Nevynechala bych ani Semperoper - Semperova

opera je operní dům Saské státní opery a najdeme

ho přímo u Zwingeru. Pochází z 1. poloviny 19. století,

o jeho výstavbu ve stylu vrcholné italské renesance

se zasadil architekt Gottfried Semper.

Možná už jste někdy viděli obrázek z

Drážďan s modrým domem, na němž je

instalováno podivuhodně členité potrubí.

Říká se mu Kunsthofpassage. Zajděte

se na něj podívat!

Když už budete v Drážďanech, tak 

kousíček od nich bych doporučila barokní 

lovecký zámek Moritzburg, který známe 

všichni z pohádky, bez které bychom si 

asi nedovedli představit vánoční svátky –

Tři oříšky pro Popelku. 

Co v Drážďanech, které se nacházejí 147 kilometrů od naší

školy, ještě nalezneme?



BALAnews

2102_2022

Cestování

MŘ: Památkou, kterou bych doporučila

navštívit, je zámek Neuschwanstein,

jeden z nejromantičtějších zámků na světě.

Jeho pohádková silueta korunovaná

věncem věží posloužila například Waltu

Diesneymu jako inspirace pro zámek

Sněhurky.

A pokud budete v Mnichově, určitě navštivte

Olympijský park, který byl vybudován v roce 1972

za účelem konání letních olympijských her. Park je

obklopen zelení, pěšími stezkami a jezerem. Také zde

najdete obrovskou Olympijskou věž, která je

viditelná, ať stojíte kdekoliv. Pro výhled na Mnichov

můžete buď vyjet na vrchol věže, nebo se projít na

vyvýšený kopec, který je viditelný hned na první

pohled, a ze kterého se vám nabídne rovněž

překrásný výhled na město.

A když opustíme Drážďany? Kam nás vyšlete dál?

Dalším místem, které mě nadchlo, je region okolo

Bodamského jezera – třetího největšího jezera

ve střední Evropě na hranici Německa

s Rakouskem a Švýcarskem – je přímo

rekreačním rájem. Zmínila bych ostrov Mainau,

který je proslavený díky překrásným parkům a

zahradám obklopujícím barokní rodinnou

rezidenci hraběte Bernadotta.

(Monika Řeháková, Adam Kurel, 8.C)
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MŘ: Nenechte si ujít u jezera ,,chodník slávy" s otisky rukou některých

světově nejznámějších sportovců. Pokud si připlatíte, tak si můžete

zaplatit i chůzi po střeše hlavního stadionu.

Je tam ještě něco zajímavého?

(Adam Kurel, 8.C)

MŘ: Při mých stážích jsem měla možnost

pobývat nějakou dobu především v Berlíně.

Proč navštívit Berlín? V Evropě asi není jiné

město, jehož historie je tak brutální a zároveň

slavná, jako je ta berlínská. I přes svou

historii, poznamenanou především druhou

světovou válkou a studenou válkou, se

z Berlína stalo multikulturní a živé město.

Berlín je dokonce považovaný za světové

centrum pro kulturu a kreativní průmysl.

Které německé město Vás oslovilo nejvíce a proč?

Pokud chcete vidět ty nejkrásnější památky,

doporučuji návštěvu ve čtvrti Mitte - leží přesně v

srdci Berlína. Objevíte zde místa jako je

Braniborská brána, Reichstag, Židovský památník

nebo nádherné náměstí Gendarmenmarkt, dále

Berlínskou katedrálu, několik známých muzeí a

taky dominantní televizní věž s náměstím

Alexanderplatz.

Děkujeme velice, že jste nás

inspirovala a poradila nám, kam se

v Německu podívat.
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Hamburk je obrovské přístavní

město, ve kterém kdysi kotvily také
pirátské lodě. Nyní je jedním z tzv.
hanzovních měst, která sdružují města
provozující dálkový obchod. Se svojí
rozlohou 755 km2 a skoro dvěma
milióny obyvatel je druhým největším
městem Německa, hned po hlavním
městě Berlíně. Za druhé světové války
si město prošlo tvrdým
bombardováním a bylo zcela zničeno.
Díky tomu má nyní moderní
architektonický vzhled. Je evropským
městem s největším počtem mostů -
neuvěřitelných dva a půl tisíce - a
předčí i italské Benátky!

Děkujeme za doporučení paní učitelce Řehákové. Rozhodli jsme

se ještě zmínit město Hamburk, do kterého musíte trochu dále

než do Drážďan či Berlína – cca 635 km ....

Také zde začínala hudební skupina
Beatles a mají zde své náměstí
i muzeum.

Dominantou celého Hamburku je věž
kostela St. Michaelis, na které jsou
umístěny největší hodiny Německa.

A proč si při myšlence na Hamburk
vzpomeneme na nám dobře známé
a lahodné hamburgery? Jedna teorie
říká, že se začaly vyrábět ve městě
Hamburk už na konci 19. století.
Nebyly tam ale vůbec oblíbené!
Dobré jméno si vybudovaly až v USA,
kam se dostaly společně
s přistěhovalci.

(Hassen Tlili, 6.A)
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Pokud jste dočetli až sem, tak vám mockrát děkujeme a přidáváme ještě pár obrázku ze 
ZOO Drážďany.

(Žožo Santana, 6.C, Hassen Tlilli, 6.A, Adam Kurel, 8.C)

V dalším vydání se můžete těšit na
západoevropský stát - zkuste uhodnout který
to bude, podle obrázku.

BALAnews
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Tak co, vyřešili jste minulou křížovku? Pokud ano, tak víte, že 
správná odpověď byla: Vánoce. Za odměnu si můžete uvařit 
nějakou dobrotu. Co třeba růžové jídlo? 
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Vzhledem k tomu, že v únoru je Masopust, připravili jsme pro vás dvě 
masky – pejska a zajíčka. Můžete si je vytisknout, vybarvit a přidělat k 
nim šňůrku nebo špejli. A pak vyrazit na karneval. 
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(Ema Řeháková, Natálie Plicková, 6.C)
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(Josef Švejda, 6.A) 
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(zdroj: Internet) 
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KAUZA DJOKOVIČ V AUSTRÁLII

V lednu začala velká tenisová soutěž
jménem Australian Open. Djokovič je
momentálně jeden z nejlepších
tenistů, takže bylo samozřejmostí, že
se soutěže zúčastní. Djokovič ovšem
není očkovaný a vízum dostal jen na
základě prodělání COVIDu (je velký
odpůrce očkování).

Po příletu ovšem srbského tenistu
čekalo nemilé přivítání. Místo hotelu na
úrovni dostal pobyt jen v hotelu pro
uprchlíky, protože nikde jinde mu jeho
certifikát o prodělání COVIDu neuznali.
Austrálie je velice přísná co se týče
očkování.

Tato situace se začala řešit mezi
týmem Djokoviče, jeho právníky
a australským soudem. Djokovič žádal
o povolení, aby mohl hrát na Australian
Open a obhájit svůj titul.

Táhlo se celých 10 dnů než Djokovič
soud prohrál. Vláda mu totiž zrušila
vízum z důvodů ,zdraví a pořádku´
a soudci jeho žádost zamítli.

Fakt, že by se jakožto neočkovaný
zúčastnil této soutěže, plus jeho názor
na očkováni, dává špatný dojem a kazí
morálku.

„Byl jsem z toho extrémně zklamaný,“
řekl, ale akceptoval pravidla a vrátil se
do Dubaje, kde bydlí.

Vláda chce dát Djokovičovi ban, díky
kterému by nemohl do Austrálie po
celé tři roky. Prý by se, ale mohl vrátit
díky turnaji za správných podmínek.

Než vám představíme další sport – volejbal - nejdříve 
zabrousíme  do sportovního bulváru. 

(Sára Klánová, 9.A)
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VOLEJBAL

Volejbal je týmový míčový sport, ve

kterém se dvě družstva (standardně po 6
hráčích), na hřišti rozpůleném sítí, snaží
odehrát míč na soupeřovu polovinu tak,
aby ho soupeř nezpracoval, a míč se tak
dotkl země.

Volejbal pochází z USA, ale dnes je
populární po celém světě. Hrají ho muži
i ženy, děti hrají volejbal přibližně od
kategorie mladších žáků (cca 12 let), pro
mladší děti pak existují zjednodušené
přípravné hry, tzv. minivolejbal.

Volejbal se hraje na obdélníkovém hřišti o
rozměrech 18x9 metrů, které rozděluje
jeden metr vysoká síť, která je napnuta
tak, že její horní hrana vede nad zemí
přibližně ve výšce 2,43 m při zápasech
mužů a 2,24 m při zápasech žen.

Plážový volejbal (beach volleyball)

je varianta volejbalu hraná na menším
pískovém hřišti.

Zkusíte si někdy s námi zahrát? V okolí školy můžete najít kurzy (kroužky)
volejbalu např. Volejbal PRAGA (www.volejbalpraga.cz) nebo Volejbal SK
Prosek (www.volejbalek.cz). Plážový volejbal můžete vyzkoušet třeba ve
Sportcentru Prosek (www.sportcentrumprosek.cz).

(Žožo Santana, 6.C)
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Jak jsme slíbili, tak činíme ... Přinášíme vám recenzi prvního filmu! 

Harry Potter a Návrat do Bradavic - Stojí to za to?

Uplynulo již 20 let od prvního dílu legendárního Harryho Pottera. Joanne Rowlingová,
spisovatelka, která se zapsala do filmových dějin, rozdělila společnost na dva tábory -
absolutní fanoušky a lidi, kteří Harryho zkrátka nemusí.

1. ledna roku 2022 vyšel celovečerní DOKUMENT
o populárním filmu. Hlavní rozdíl mezi starými
díly a novým filmem? Ani z daleka nelze očekávat
to, co před dvaceti lety. Samozřejmě si řeknete,
že uběhla dlouhá doba a zpracování může
vypadat mnohem lépe. To rozhodně ano. Ale
jelikož nový díl je dokumentární, postrádá
dějovou linii, tedy to, co mě osobně bavilo
nejvíce. Film neurazí, ale nikoho ani nenadchne.
Občas je tam hodně chvástání o tom, jak to
udělali dobře.

Ale no co už, udělali potterovskou sérii
velice dobře. Jako fanoušek říkám, že bych
se bez Návratu obešla (ovšem to je
individuální). Ale každopádně je to dojemné,
plné radosti a graficky úžasně zpracované.
Je hezké vidět stará oblíbená místa, v hlavě
si promítat nezapomenutelné scénky
a sledovat chemii mezi herci.

(Nela Leknerová, 8.B )
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Tentokrát jsme vám položili otázky na bohužel stále aktuální téma:

Vyhovovala vám distanční výuka? a Naučili jste se při distanční
výuce něco nového?

Anketa probíhala ve dnech 10.-19.1.2022.

Celkem jsme se zeptali 311 respondentů mezi žáky 1.-9. ročníků a učiteli.

Z grafů vyplývá, že distanční výuka nás spíše nebavila, ale i přesto jsme se při
ní naučili novým dovednostem. Níže naleznete rozložení jednotlivých odpovědí.

Všem zúčastněným opět děkujeme.

(Adam Kurel, 8.C a Veronika Plocková, 6.A)
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Bez písemného svolení vydavatele (ZŠ Na Balabence) je zakázáno jakékoliv užití 
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